PAGE
2

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О РО Д А  Р Ж Е В А
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.12.2012

  № 1637

Об утверждении Долгосрочной целевой программы

«Укрепление правопорядка и общественной безопасности

в городе Ржеве Тверской области на 2013-2015 годы»

  В целях обеспечения безопасности граждан на территории города Ржева Тверской области, снижения уровня преступности, комплексного решения проблемы профилактики правонарушений, в соответствии со статьями 42.2 и 46 Устава города Ржева Тверской области, Администрация города Ржева Тверской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.  Утвердить Долгосрочную целевую программу «Укрепление правопорядка и общественной безопасности в городе Ржеве Тверской области на 2013-2015 годы». (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Ржевская правда».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Ржева Тверской области Абраменкова А.И.
Глава администрации города

     Л.Э. Тишкевич
Приложение  к постановлению

Администрации города Ржева

             от 25.12.2012  № 1637
Администрация города Ржева

Тверской области

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Укрепление правопорядка и общественной безопасности

в городе Ржеве Тверской области на 2013-2015 годы»

Период действия: 2013 – 2015 годы

Тверская область, город Ржев

ПАСПОРТ

Долгосрочной целевой программы
«Укрепление правопорядка и общественной безопасности

в городе Ржеве Тверской области на 2013-2015 годы»
	Наименование
целевой  Программы
	Долгосрочная целевая программа
«Укрепление правопорядка и общественной безопасности в городе Ржеве Тверской области на 2013-2015 годы» (далее – Программа)

	Основание для
разработки
Программы
	Статья 15 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статья 46 Устава города Ржева Тверской области

	Разработчик
Программы
	Администрация города Ржева

	Куратор Программы
	Заместитель Главы администрации города Ржева Абраменков А.И.

	Исполнители Программы
	Администрация города Ржева, Межмуниципальный отдел МВД России «Ржевский» (отделение полиции), Ржевская межрайонная прокуратура,  МУ «Управление ГО и ЧС» г. Ржева, филиал по Ржевскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Тверской области и др.

	Сроки
реализации
Программы
	2013-2015  годы

	Цель Программы
	Укрепление правопорядка и общественной безопасности, профилактика преступности и правонарушений на территории города Ржева

	Основные задачи  Программы

	· снижение   общего   числа зарегистрированных преступлений;
· снижение  количества  тяжких и особо тяжких преступлений, преступлений, совершаемых на улицах и в общественных местах, совершаемых гражданами в состоянии алкогольного опьянения, совершаемых несовершеннолетними и с участием несовершеннолетних;
· создание условий для повышения безопасности граждан в общественных местах;
· повышение эффективности  профилактической  работы  по  предупреждению   правонарушений и  преступлений, в том числе террористической направленности;
· оказание содействия в улучшении условий   деятельности   участковых   уполномоченных полиции.

	Перечень основных
направлений Программы
	Организационные     мероприятия     по   выполнению Программы,

- профилактика  правонарушений и преступлений на территории города Ржева

	Объемы и
источники
финансирования
Программы

	Общий объем финансирования: 450 тыс.руб., в том числе по годам:

	 Источник финансирования
	2013

(тыс.руб.)
	2014

(тыс.руб.)
	2015

(тыс.руб.)
	Всего

(тыс.руб.)

	Бюджет города Ржева
	100
	150
	200

	450

	Ожидаемые конечные результаты  Программы
	Реализация программы позволит:
· снизить уровень общего числа зарегистрированных преступлений,
      в том числе  тяжких  и особо тяжких;
· создать условия для повышения безопасности граждан в общественных местах;
· повысить эффективность  профилактической  работы  по  предупреждению   преступлений,     в     том     числе
террористической направленности;
· повысить    эффективность   профилактики правонарушений;

· оказать содействие в улучшении условий деятельности участковых  уполномоченных полиции.

	Система организации управления  и контроля над ходом реализации Программы
	Контроль над ходом исполнения Программы осуществляет межведомственная комиссия по вопросам  укрепления правопорядка и общественной безопасности при Администрации города Ржева.

1. Содержание проблемы, необходимость ее решения

программным методом.

Деятельность по укреплению правопорядка и общественной безопасности является одним из основных направлений государственной политики.

Решение проблемы программным путем позволяет  содействовать снижению преступности в городе. Действие Долгосрочной целевой программы «Комплексная программа профилактики правонарушений в городе Ржеве Тверской области на  2009-2011 годы» стало одним из факторов, сыгравших положительную роль в решении вопросов по укреплению правопорядка и общественной безопасности. Снизилось общее количество зарегистрированных преступлений всех категорий с 1307 в 2010 году до 1278 в 2011 году, в том числе тяжких и особо тяжких с 347 в 2010 году до 282 в 2011 году. Снизилось количество неочевидных преступлений, связанных с кражами автотранспорта снизилось с 7 в 2010 году до 4 случаев в 2011 году, краж цветных металлов с 2 в 2010 году до 0 в 2011 году. В качестве негативных примеров за время отсутствия программы в 2012 году можно привести следующую статистику: по сравнению с 2011 годом увеличилось  количество преступлений, совершенных с использованием огнестрельного оружия в 2 раза, с 0 до 2, выросло количество преступлений экономической направленности с 49 в 2011 году до 64 фактов в 2012 году, а также количество преступлений, совершенных на бытовой почве с 62 в 2011 году до 67 в 2012 году. В целях продолжения решения вопросов укрепления правопорядка и обеспечения общественной безопасности, а также сохранения наметившейся общей положительной тенденции необходимо принятие Долгосрочной целевой программы «Укрепление  правопорядка и общественной безопасности  в городе Ржеве Тверской области на 2013-2015 годы».
2. Цели Программы.
1) Укрепление правопорядка и общественной безопасности на территории города Ржева.
2) Закрепление тенденции сокращения преступлений и правонарушений  среди несовершеннолетних.

3. Задачи Программы.
1) Снижение   общего   числа зарегистрированных преступлений, снижение  доли  тяжких и особо тяжких  преступлений.
2) Создание условий для повышения безопасности граждан в общественных местах.

3) Повышение эффективности профилактической работы по предупреждению преступлений, в том числе террористической направленности.

4) Повышение    эффективности   профилактики правонарушений.

5) Оказание содействия в улучшении условий   деятельности   участковых   уполномоченных полиции.

4. Сроки реализации Программы.
Сроки реализации Программы: 2013-2015 годы.

5. Ресурсное обеспечение Программы.
Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета города Ржева 450 тысяч рублей, в том числе по годам: 2013 год – 100 тысяч рублей, 2014 год – 150 тысяч рублей, 2015 год – 200 тысяч рублей.

6. Механизм реализации Программы  и контроль за ее реализацией.
Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом имеющихся социально-экономических условий. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения Программы отдельные мероприятия могут быть заменены другими, в большей степени отвечающими задачам конкретного периода. Для выполнения мероприятий Программы предусматривается использование средств бюджета города Ржева.

Управление реализацией Программы осуществляет Администрация города Ржева, контролирует выполнение намеченных мероприятий и целевое использование выделенных ассигнований межведомственная комиссия  по вопросам укрепления правопорядка и общественной безопасности при Администрации города Ржева.

Администрация города Ржева  ежегодно формирует бюджетную заявку на ассигнования из  бюджета города Ржева.

Информация о реализации Программы ежеквартально заслушивается на заседаниях межведомственной комиссии  по вопросам укрепления правопорядка и общественной безопасности при Администрации города Ржева.

7. Ожидаемые результаты реализации Программы.

Реализация программы направлена на сокращение количества преступлений и правонарушений, повышение эффективности профилактических мер, сокращение размера причиненного материального ущерба пострадавшим от совершенных преступлений,  сокращение числа погибших в результате совершенных противоправных действий, сокращение количества зависимых от алкоголя и  наркозависимых лиц.
8. Программные  мероприятия на 2013-2015 годы.
	№

п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Источники и объемы финансирования

	1. Организационные мероприятия по выполнению Программы.

	1.1.
	Создание и организация деятельности  Межведомственной комиссии по координации взаимодействия органов местного самоуправления, правоохранительных органов и народных дружин по решению вопросом по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений в городе  Ржеве
	Администрация города Ржева,
МО МВД России «Ржевский»,
Ржевская межрайонная прокуратура
	Постоянно
	Без финансирования

	1.2.
	Определение объектов и видов обязательных работ для осужденных
	Администрация города Ржева, филиал по Ржевскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Тверской области
	Постоянно
	Без  финансирования

	1.3.
	Рассмотрение на заседаниях Межведомственной комиссии по координации взаимодействия органов местного самоуправления, правоохранительных органов и народных дружин по решению вопросом по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений в городе Ржеве вопросов о реализации данной Программы
	Межведомственная комиссия по координации взаимодействия органов местного самоуправления, правоохранительных органов и народных дружин по решению вопросом по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений в городе Ржеве
	Ежеквартально
	Без финансирования

	1.4.
	Проведение организационных мероприятий  по созданию и функционированию добровольных народных дружин на территории города Ржева (далее ДНД)
	Администрация города Ржева,
МО МВД России «Ржевский»,
Ржевская межрайонная прокуратура
	2013 год
	Без финансирования

	2. Профилактика правонарушений и преступлений на территории города Ржева

	2.1.

	Осуществление деятельности ДНД по охране общественного порядка на территории города Ржева
из, них

	Администрация города Ржева,
МО МВД России «Ржевский», руководство ДНД
	Постоянно
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	80,0 т.р.
	50,0 т.р.
	50,0 т.р.

	приобретение символики, атрибутики и документации ДНД

	5,0

т.р.
	5,0

т.р.
	5,0

т.р.

	поощрения сотрудников ДНД

	5,0

т.р.
	5,0

т.р.
	5,0

т.р.

	содержание и ремонт помещения ДНД

	70,0

т.р.
	30,0

т.р.
	30,0

т.р.

	2.2.
	Проведение совещаний с участием руководителей предприятий любой формы собственности, распложенных на территории города Ржева по вопросу определения возможности материального стимулирования (в виде предоставления дополнительного дня к ежегодному отпуску, оплаты санаторно-курортного лечения, выплаты денежной премии и т.д.) данными руководителями своих работников, являющихся членами ДНД
	Администрация города Ржева,
МО МВД России «Ржевский», руководство ДНД
	2 раза в год
	Без финансирования

	2.3.
	Организация информирования граждан о действиях при угрозе террористических актов  и  других чрезвычайных ситуациях в местах массового пребывания, о порядке действия при совершении в отношении  их правонарушений
	МУ «Управление ГОЧС города Ржева», МО МВД России «Ржевский»
	Постоянно
	Текущее финансирование

	2.4.
	Организация обучающих семинаров для населения по проблемам поведения жертв  преступления
	МО МВД России «Ржевский»
	Постоянно
	Текущее финансирование

	2.5.
	Подготовка и размещение социальной рекламы, баннеров, рекламных щитов направленных на профилактику правонарушений,  повышение правовой грамотности населения
	Администрация города Ржева,
МО МВД России «Ржевский»
	Постоянно
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	5,0 т.р.
	-
	-

	2.6.
	Обеспечить стимулирование добровольной сдачи оружия и боеприпасов, незаконно хранящихся у населения в том числе:

· обеспечить информирование граждан о необходимости добровольной сдачи оружия и боеприпасов, незаконно хранящихся у населения;
· обеспечить выплаты вознаграждений за добровольную сдачу оружия и боеприпасов, незаконно хранящихся у населения
	Администрация города Ржева,
МО МВД России «Ржевский»
	Постоянно
	Текущее финансирование

	2.7.
	Приобретение и установка в местах и на объектах массового пребывания граждан систем видеоконтроля, средств экстренной связи «Гражданин – Полиция»
	Администрация города Ржева,
МО МВД России «Ржевский»
	2013-2015 годы
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	-
	-
	85,0 т.р.

	2.8.
	Организация дополнительных служебных помещений участковых уполномоченных полиции, обеспечение их телефонизации, оснащение копировальной, множительной техникой
	Администрация города Ржева,
МО МВД России «Ржевский»

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	-
	85,0 т.р.
	50,0 т.р.

	2.9.
	Организация и проведение отчетов посредством СМИ  сотрудников отделения полиции и представителей органов местного самоуправления перед населением по вопросам укрепления правопорядка и охраны общественной безопасности
	Администрация города Ржева,
МО МВД России «Ржевский»
	Ежегодно
	Без финансирования

	2.10.
	Улучшение материально-технического обеспечения деятельности участковых уполномоченных полиции и инспекторов по делам несовершеннолетних
	Администрация города Ржева,
МО МВД России «Ржевский»
	Постоянно
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	15.0 т.р.
	15.0 т.р.
	15.0 т.р.

	ИТОГО:

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	100,0 т.р.
	150,0 т.р.
	200,0 т.р.

_974528414.doc
[image: image1.png]